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ANOTACE :

Cílem bakalářské práce s názvem Specifika péče o seniory s demencí bylo popsat,

jakým způsobem je dosahováno kvality péče u seniorů s demencí v konkrétním domově

pro seniory. Dílčím cílem bylo zjistit, v čem pečující osoby spatřují největší problém při

péči o seniory s demencí a návrh možného řešení pro dané zařízení. Z důvodu stárnoucí

populace a zvyšujícího se procenta seniorů s demencí vidím toto téma jako velmi aktuální.

Práce je členěna do deseti kapitol. Teoretickými východisky práce jsou klíčové pojmy, jako

je stáří, demence, komunikace se seniory. Dále následuje představení aktuálního

legislativního rámce zabývajícího se sociální péčí. Ve výzkumné části se zabývám

případovou studií konkrétního zařízení. Pro dosažení stanovených cílů byl použit

empiricko – analytický přístup, nestrukturované rozhovory a vlastní pozorování. Příklad

péče o osoby s demencí v tomto zařízení je popsán na případu konkrétní seniorky.

Klíčová slova:

Stáří, stárnutí, demence, sociální služby, kvalita péče, legislativa, komunikace

ANNOTATION:

The object of the thesis titled Specifics of care of the elderly with dementia was to describe

how is achieve quality of care for seniors with dementia in a particular home for the

elderly. A secondary object was to determine what is the bigest problem for caregivers in

the care of older people with dementia and proposal of possible solutions for the device.

Due to the aging population and the increasing percentage of older people with dementia I

see this as a very timely topic. The work is divided in to ten chapters. Theoretical resources

are key concepts, such as age, dementia, communication with the elderly. Followed by a

presentation of the current legislative framework dealing with social care. In the research

part I deal with a case study of a particular device. To achieve the objectives set has been

used empirically - analytical approach, unstructured interviews and personal observations.

Example of care for people with dementia in this device is described on a specific case of

senior.

KEYWORDS:
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1. ÚVOD

„Jarní čas nám představuje mládí, naznačuje nám plody, které můžeme od budoucnosti
očekávat. Další období jsou přizpůsobena k žatvě a ke sklizni ovoce. Plody stáří, jak jsem

již často řekl, tvoří bohaté vzpomínky a všechno dobré, co jsme dřív zakusili. Všechno

pak, co se děje podle přírody, musíme pokládat za dobré a užitečné.“

(Marcus Tullius Cicero)

Nedílnou součástí našeho života a také jednou z nejsložitějších jeho etap je poslední

jeho část, a tou je stáří. Pro většinu je stáří spojeno s představou velmi starého člověka s

postupně ubývajícími silami, který si stále více uvědomuje svoji závislost na ostatních a

v jeho doposud vitálním životě začínají hlavní úlohu přebírat únava, nemoc a v mnoha

případech i samota.

Velkým aktuálním problémem seniorského věku je demence, která se řadí k

nejčastěji se vyskytujícím onemocněním ve stáří. Lidé potřebují pomoc a podporu v

základních životních dovednostech, v úkonech soběstačnosti, ale i v péči o vlastní osobu.

Demence je velmi závažné a zhoršující se onemocnění postihující kognitivní funkce,

které naruší celou osobnost jedince. S tím se pojí další velký problém, kdo a jak se o

seniora postará. V minulých dobách bylo samozřejmé, že o seniora pečoval vždy někdo z

rodiny, ale v dnešní uspěchané době to není zcela možné a samozřejmé.

Péče o seniora s demencí je velmi složitá nejen pro rodinné příslušníky, ale i

jedince samotného. Většinou z důvodu celodenní péče musí opustit svůj domov a důvěrně

známé prostředí a zvykat si na chod jiné domácnosti, kde je o seniora pečováno. Vlivem

demence se osobnost seniora velmi mění a v některých případech se rodina domnívá, že

zajištění základních potřeb seniora je dostačující k dosažení kvalitní péče.

Pokud je rodina vystavena dlouhodobé zátěži péčí o seniora, má to velký, ale

hlavně negativní vliv na vztahy mezi pečující osobou a seniorem, ale už i zmíněnou

kvalitu péče.
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Kvalita péče ustupuje do pozadí, rodina se většinou snaží zajistit základní péči o

seniora, ale na zajištění opravdu kvalitního života už jí nestačí síly. Většinou začíná řešit

problém, jak z dané situace ven, kdo jim může pomoci. V této fázi začne rodina většinou

hledat vhodné zařízení pro seniory. Situaci ztěžuje fakt, že zařízení pro seniory jsou

mnohokrát přeplněné, s dlouhou čekací dobou na přijetí seniora, ale zdají se být jediným

schůdným řešením. Zajištění kvalitní péče má svá specifika, jde nejen o zajištění

základních životních potřeb, ale také je třeba dbát na individualitu každého seniora - co

měl rád, jakým aktivitám se věnoval a jak žil, než se u něho začala demence projevovat.

S tématem seniorské demence jsem se poprvé seznámila před dvanácti lety, kdy

jsem začala pracovat v domově pro seniory jako pracovník přímé péče. Během deseti let

jsem měla možnost pozorovat změny v péči o seniory, které ovlivnil především zákon o

sociálních službách. Více se začalo dbát na individualitu každého seniora, přihlížet k jeho

zájmům a způsobu života, na který byl zvyklý do doby, než nastoupil do domova pro

seniory.

S tím, jak naše populace stárne, začíná být téma seniorské demence velmi aktuální.

Ne ve všech zařízeních, kde o seniory s demencí pečují, lze hovořit o kvalitní péči. Proto

vidím přínosné se touto problematikou zabývat a rozhodla jsem se tomuto tématu věnovat

i svoji bakalářskou práci. Tu jsem rozčlenila do deseti kapitol. Ve stěžejní části práce

vymezuji pojmy stáří a stárnutí. Dále se zabývám otázkou syndromu demence, jejími

základními typy a příznaky, kde podrobněji rozvádím Alzheimerovu chorobu. Zmiňuji i

legislativu sociální práce. Součástí této kapitoly je i popis pobytové péče pro seniory a

péče v domácím prostředí. Následuje kapitola, v níž se zamýšlím nad komunikací se

seniory s demencí. Specifika péče o seniory s demencí obsažena v sedmé kapitole

představuje případovou studii v konkrétním domově pro seniory s cílem popsat, jakým

způsobem je dosahováno kvality péče u seniorů s demencí v tomto konkrétním domově

pro seniory. Dílčím cílem bylo zjistit, v čem pečující osoby spatřují největší problém při

péči o seniory s demencí a návrh možného řešení pro dané zařízení. K dosažení

stanovených cílů jsem využila metod polostrukturovaných rozhovorů, analýzu dokumentů

a vlastního pozorování.
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2. CÍLE
Péče o seniory s demencí má svá specifika. Toto téma je dle mého názoru

velmi aktuální nejen pro pečující osoby v různých typech zařízení, ale i pro rodinné

příslušníky, kteří mají ve své péči seniora s demencí. Z důvodu stárnoucí populace a tím i

narůstajícího počtu seniorů s demencí by se tomuto tématu mělo věnovat více prostoru. Je

nutné se zaměřit na kvalitu péče o tyto seniory, protože ta je mnohdy dosti opomíjena. Z

tohoto důvodu jsem se rozhodla vypracovat případovou studii v jednom konkrétním

zařízení pro seniory s níže uvedenými cíli.

 Jakým způsobem je dosahováno kvality péče o seniory s demencí?

Zmapovat, v čem pečující osoby spatřují největší problém při péči o osoby s demencí.

Návrh možného řešení pro dané zařízení
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3. VYMEZENÍ POJMU STÁŘÍ A STÁRNUTÍ
Náš život je vymezen životními etapami, které nám dávají určité možnosti, ale i

limity. Na stáří však člověk nahlíží jinak než na ostatní etapy. Často si neuvědomuje, že

tento podzim života může patřit mezi ta nejkrásnější období. Většina z nás si stáří

představuje jako období plné bolesti, závislosti na druhých a samoty, ovšem

neuvědomujeme si, že stárnutí a stáří je individuální proces. Záleží na každém z nás, jak se

na toto období připravíme a jak ho přijmeme.

Období stáří a stárnutí je celospolečenským jevem. Statistické údaje udávají, že

populace v Evropské unii včetně České republiky stárne. Stárnutí populace bude v dalších

letech pokračovat. V roce 2007 tvořily osoby nad 65 let 14,6% obyvatel České republiky.

„Demografické prognózy zpracované pro Česko odhadují, že v roce 2050 zde bude žít asi

půl milionu občanů ve věku nad 85 let.“ (Malíková, 2011, s. 27)

Graf 2: Budoucí vývoj počtu osob ve věku nad 65 let, ČR, 2002-2050

(http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=34)
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3. 1. STÁRNUTÍ


[…]


demencí, aby věděl, jak má jednat s lidmi s demencí. Je důležité, aby pracovníci

předcházeli syndromu vyhoření a pokud je tato práce vyčerpává a „ nebaví“, aby si

dokázali přiznat, že bude lepší pro ně a hlavně i pro lidi s demencí, když půjdou pracovat

jinam.

7. 6. DOPORUČENÍ

Na základě rozhovorů a vlastního pozorování bych nejprve doporučila, aby vedení

zařízení častěji dohlíželo, jakým způsobem pracovníci přímé péče přistupují k seniorům s

demencí a to nejen kontrolou dokumentů, ale i pozorováním pracovníků při jejich práci. V

rámci výběrových řízení na pozice pracovníků přímé péče bych využila praktické zkoušky,

pro ověření, jak uchazeč o tuto pozici přistupuje k seniorovi s demencí.

Dále bych doporučila zvýšit počet aktivizačních pracovníků, aby bylo možné

naplňovat individuální aktivizační péči o seniory s demencí. A využít tak vyšší časovou

dotaci pro každého klienta.

44

8. ZÁVĚR

Na závěr své bakalářské práce bych ráda své poznatky shrnula. Jak jsem již

zmínila, stáří je etapa, která k životu neodmyslitelně patří se vším, co nám přináší. Někteří

své stáří prožijí aktivně, jiní takové štěstí nemají. Ale díky péči a ochotě pečujících osob

mohou dožít svůj „podzim“ života důstojně.

Ve své práci jsem se zabývala specifiky péče o seniory s demencí. Práce byla

primárně zaměřena na péči o seniory s demencí v jednom konkrétním zařízení ve

východních Čechách. Cílem případové studie bylo zjistit, jakým způsobem je zajišťována

kvalita péče o tyto seniory. V čem pečující osoby spatřují největší problém při péči o tyto

seniory. Příklad péče jsem zmapovala na případu jedné konkrétní seniorky, která v domově

žije.

Nejprve jsem pomocí odborné literatury popsala oblasti a témata potřebné k

orientaci v péči o seniory s demencí. Stručně jsem nastínila druhy demence, pojmy

vztahující se ke stáří. Neodmyslitelnou součástí péče o seniory je také orientace v

sociálních službách a legislativním rámci, který tyto služby upravuje. Proto jsem jednu

kapitolu věnovala i tomuto tématu. Dalším důležitým bodem při péči o seniory s demencí

je i komunikace, proto ji ve své práci též zmiňuji. Následně jsem se zaměřila na

konkrétní zařízení pro seniory ve východních Čechách a klientku, jež v tomto zařízení žije.

Při případové studii bylo využito neřízených rozhovorů se zaměstnanci tohoto zařízení,

dále rozhovory s dcerou klientky, vlastního pozorování prostředí a analýzu dokumentů.

Z této studie mi vyplynulo, že ačkoliv je toto zařízení, zařízením pro seniory a ne

domov se zvláštním režimem, o klienty, u kterých se rozvinula demence, se pracovníci

snaží pečovat s maximální trpělivostí a ochotou, a tak se snaží dosáhnout vyšší kvality

péče. Jak mi však bylo sděleno respondenty, pokud dojde u seniora k takovému zhoršení

stavu, že již v tomto zařízení nejsou provozně schopni zajistit bezpečí klienta, případně

jeho spolubydlícího, rodině je doporučeno, aby si zažádali o místo pro svého blízkého v

zařízení se zvláštním režimem.

Pomocí polostrukturovaných rozhovorů jsem zjistila, že pečující osoby o seniory s

demencí spatřují největší problém ve spolupráci s rodinou. Ta ve většině případů odmítá

přemístit seniora do jiného zařízení a jakkoliv se dále spolupodílet na péči o seniora s

demencí.
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Další zásadní problém, který vyplynul z rozhovorů, je špatná komunikace s těmito

klienty. Aktivizační pracovníci se snaží vzdělávat v této problematice a do své práce s

klienty zařazovat i prvky alternativní komunikace, ale většina pracovníků spíše spoléhá na

rodinu, protože ti seniora znají nejlépe a dokážou odhadnout jeho potřeby. Ze svého

pozorování i rozhovorů mi vyplynulo, že někteří pracovníci využívají prvky alternativní

komunikace, aniž by věděli, že tuto techniku využívají. Další větší problémy při práci s

těmito klienty pečující osoby neuvádějí.

Vzdělávání zaměstnanců v problematice péče o seniory s demencí je velkým

přínosem k dosažení vyšší kvality péče o tyto seniory. Tři pracovníci přímé péče jsou

proškoleni v Konceptu Bazální stimulace. Aktivizační pracovníci využívají při své práci

komunikační karty a piktogramy. Během pozorování jsem zaznamenala využívání

iniciativního doteku například při modlitbě.

Z mého pozorování vyplynul problém, který má zásadní vliv na kvalitu

poskytované péče, a tím je malé personální zajištění. To má za následek nedostatek času

pro individuální aktivizační práci s klientem. Větší zastoupení mají v tomto zařízení

skupinové aktivity. Jsem přesvědčena, že navýšení počtu aktivizačních pracovníků by

přispělo ke zkvalitnění individuální péče o klienty s demencí a tím i získání větší časové

dotace na využití alternativního způsobu komunikace.

Další problém, který vyplynul nejen z rozhovorů, ale i z mého pozorování, je malá

míra empatie u některých pečujících osob a to má za následek neochotu pracovat se

seniory, kteří vyžadují specifickou péči.

Dle mého názoru tedy nejvíce záleží na přístupu a empatii pečující osoby. Pokud

svoji práci vykonávají jako určité poslání, pak i specifičnost péče o seniory s demencí není

pro ně žádným problémem a na seniora pohlíží jako na osobnost se všemi jeho osobitými

projevy.
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10. SEZNAM PŘÍLOH
Příloha 1 Test kognitivních funkcí
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