Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika

resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů

vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.

Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz

(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle

práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci

výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah

aj), grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 12.5.2015 Podpis:

Autorka pracovala samostatně. Práci by si zasloužila více času na zpracování stejně jak na sběr dat v

terénu a jejich analýza interpretace. Práce tak působí poněkud uspěchaným dojmem. 1) Jaké další

výzkumné otázky z práce vyplynuly? 2) Jak autorka postupovala při analýze dat?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka zvolila ČR málo probádané leč velmi aktuální téma. Zdůvodnění volby uvedeno. Autorka v práci prokazuje

velmi slušnou orientaci v problematice demence a jejích důsledků pro život člověka s demencí, jeho rodinu a

profesionální pracovníky. Autorka prezentuje vymezení sociálních služeb v ČR a jejich typologie. Tuto část

považujeme za příliš rozsáhlou a spíše popisnou. Autorka také popisuje standardy kvality sociálních služeb a

orientuje se zejména na ty standardy, které mají souvislost s tématem práce. Ve výzkumné části prezentuje

zvolenou výzkumnou metodu. Postrádáme sdělení, jakým způsobem autorka analyzovala získaná data. Výzkumná

otázka "v čem...spatřují největší problém" předurčuje použití spíše kvantitavní výzkumné metody a nikoliv kvali.

metody. Doporučení pro praxi jsou uvedena leč v kondicionálu.

Analytická část

VELMI DOBŘE CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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